Sözelimi Ramazan sofralarına verilen ihtimamın bir göstergesi olarak bu aya özel tahsis edilen ve belgelerde ramazânîye ambarı olarak geçen bir kiler mevcuttu. Bu ambara ramazan sofralarında kullanılmak üzere depolanan yiyeceklerin arasında tuz ve sirke vardı. 1191/1777 tarihli bir belgede, Helvahane'de yapılan turşular için Ramazan ayına özel olarak turşu ambarına sirke alındığı yazılmaktadır. Yine aynı yıla ait bir başka belgede, ramazânîye ambarına 1150 vakiye okka tuz verildiği belirtilmektedir (AE. SABH.I., 312-20999). 1201/1787 tarihli bir diğer belge ise helvahanedeki turşu ambarının masrafları için aylık 1042 akçe ödendiğiyle ilgilidir (A.E.SABH.I.,344-24076).

Ramazân dışında örneğin Kurban Bayramı vesilesiyle de turşu talep ediliyordu. 1148/1736 yılına ait olan bir belgede, sarayda bayram için ziyafet verileceği belirtilirken bu ziyafet için lazım olan ve talep edilen malzemeler arasında turşu da yer almaktaydı. Belgeden anlaşıldığına göre istenen turşular arasında nane, şalgam, üzüm, sarımsak ve kebere vardı (AE.SMHD.I., 204-16095).

Kebere turşusunun eski zamanlardan itibaren Osmanlı saray mutfağında yerini aldığını söylemek gerekir. Turşunun yerel aromasını muhafaza etmek amacıyla saray mutfağında yapmak yerine doğrudan imal

edildiği bölgelerden getirildiği de söz konusudur. Bu bağlamda 1077/1667 tarihli belgede padişah için Osmancık'tan kebere turşusu sipariş edildiğini yazılmaktadır (İE.SM., 15-1589). Yine 1187/1773 yılına ait olan bir başka belgede, Osmancık Kazası'na bağlı olan Saz Nahiyesi'nden padişaha özel olarak turşu getirildiği ifade edilmektedir. Bu turşular, çiçek ve dal-ı güzide olarak geçiyordu. Her yıl düzenli olarak getirilen bu turşular, Helvahane-i âmireye on dokuz bin akçe karşılığında teslim edilmişti (C..SM., 130-6523).

Nitekim çeşitli belgelerde buradan getirilen sirkelerin kaydı yer almaktadır. 1060/1650 yılına ait bir belgede, padişah için kurulan turşular hassa helvacılarından Hüdavendigar isimli memura teslim edilmişti. Bursa'dan tedarik edilen dört bin vakiyye sirkenin tutarı ise yirmi bin akçe olarak belirtilmektedir (AE.SMMD.IV., 10-980). 1088/1677 tarihli bir başka belgenin de konusu, Helvahane'de kurulacak olan turşular için Bursa'dan sarı sirke alındığıyla ilgilidir (C..SM., 36-1829). 1097/1685 yılında Osmanlı sarayında, Helvahane'de görevli olan Mehmed Bey ve Abdullah Efendi, padişah için yapılacak turşuların ham maddesi olan sirkeyi, Bursa'dan getirtmişlerdi (İE.SM., 3-217).

Sadece saray için değil elbette halkın kullanması için de bu tarz alımların olduğu anlaşılmaktadır.

Bu rakam XVIII. yüzyıl sonunda 121'e, XIX. yüzyıl başında ise 122'ye yükselmişti (Işın, 2020, s. 89-90).

Turşucu dükkânı açmak ise kolay değildi. İsteyen herkes dilediği yerde bir turşucu açamıyordu. İstanbul'da turşu dükkânı açabilmek için bir tür ruhsat gerekiyordu. 1139/1726 tarihli kadı sicilinde, Halil Bey isimli kişiye ehliyeti olmadığından dolayı turşucu dükkânı açma izni verilmemişti. Bazen aynı işi yapan komşu dükkânlar, bir diğerini şikâyet ediyor (*İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 24 Numaralı Sicil (H. 1138-1151/M.1726-1738)*, cilt: 21, sayfa: 262, Hüküm no: 170) bazen de bu durum bakkallar ile turşucular arasında ciddi çatışmaya yol açabiliyordu. Buna karşılık kimin ne satacağı kânunlarla tespit edilmişti. Yine aynı tarihli bir fermada turşucuların dükkânlarında istedikleri çeşit turşuyu serbestçe satmalarına, bakkalların ise yalnızca lahana turşusu ve sirke satmalarına müsaade edilmişti (İstanbul Mahkemesi 24 Numaralı Sicil (H. 1138-1151/M.1726-1738), cilt: 21, sayfa: 266, Hüküm no: 176).

Bir başka örnek Arvansaray'da turşucu dükkânı işleten Kırkor'un şikâyetiyle ortaya çıkmaktaydı. Buna göre Kırkor mahkemeden dükkânının yakınında Hüseyin isimli kişinin turşu dükkânı açtığını ve bu durumun işlerini bozduğu gerekçesiyle dükkânın kapatılmasını talep ediyordu. Hüseyin Usta ise eskiden beri mevcut yerde turşuculuk yaptığını, ancak çıkan yangından ötürü dükkânının kullanılamaz hale geldiğini, dükkânın mutasarrıfının da dükkânı olduğu gibi bıraktığını söylemekteydi. Bu durumda kendisi arazinin tasarruf hakkına sahip olan kişiden izin alarak dükkânını yeniden inşa ettiğini ve açtığını söylüyordu (İstanbul Mahkemesi 147 Numaralı Sicil (H. 1241-1242 / M. 1826) cilt: 89, sayfa: 78 Hüküm no: 39). Anlaşılan mahkeme Hasat Usta'yı haklı bularak Kırkor'a olumsuz yanıt vermişti. Kırkor mahkemeye tekrar başvurursa da ona Hüseyin'in meslekten men edilemeyeceği ifade edilmişti (İstanbul Mahkemesi 148 Numaralı Sicil (H. 1241-1242 / M. 1826-1827) cilt: 90, sayfa: 212 Hüküm no: 150).

Turşunun yaygın tüketimi, üretimi ve ticareti noktasında rekabete neden olduğu dönem kayıtlarından anlaşılmaktadır. Turşunun sofraların vazgeçilmez bir garnitür oluşu, sadece akşam yemeklerinde

tüketilmeyip pek çok vesileyle yenmesinden de anlaşılmaktadır.

Sofraların vazgeçilmez garnitürü olan turşu, her dönemde gerek sarayda gerek halkın sofrasında tercih edilen makul bir yiyecek oldu.

### **Kaynakça**

#### **İstanbul Kadı Sicilleri**

İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 24 Numaralı Sicil (H. 1138-1151/M.1726-1738), cilt: 21, sayfa: 262, Hüküm no: 170

İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 24 Numaralı Sicil (H. 1138-1151/M.1726-1738), cilt: 21, sayfa:

266, Hüküm no: 176

İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 147 Numaralı Sicil (H. 1241-1242 / M. 1826) cilt: 89, sayfa: 78
Hüküm no: 39

İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 148 Numaralı Sicil (H. 1241-1242 / M. 1826-1827) cilt:
90, sayfa: 212 Hüküm no: 150

### Başbakanlık Osmanlı Arşivi

C..SM., 130-6523.

AE.SMMD.IV., 10-980.

C..SM., 36-1829.

İE.SM., 3-217.

AE. SABH.I., 312-20992.

AE. SABH.I., 312-20999.

A.E.SABH.I.,344-24076.

AE.SMHD.I.,204-16095.

İE.SM., 15-1589.

### Kitaplar

Abdülaziz Bey, (1995).